[image: image1.jpg]

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

SEGUNDA CÂMARA CÍVEL
CÓPIA AUTÊNTICA DA ATA
ATA DA SESSÃO DO DIA 02 DE JULHO DE 2019.
Aos dois dias do mês de julho do ano dois mil e dezenove, nesta cidade de São Luís, Capital do Estado do Maranhão, às nove horas, na Sala de Sessões das Câmaras Cíveis deste Tribunal de Justiça,  sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA, foi aberta a sessão da SEGUNDA CÂMARA CÍVEL. Presentes os Senhores Desembargadores: JORGE RACHID MUBÁRACK MALUF, NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA, LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO. O(A) Procurador(a) de Justiça: SANDRA LUCIA MENDES ALVES ELOUF e o(a) Secretário(a): JOÃO FRANCISCO SERRÃO. Aprovada a Ata da sessão anterior. Por proposição do Desembargador Jorge Rachid Mubárack Maluf, a Segunda Câmara Cível Isolada, desejou felicitações de aniversário ao Desembargador Megbel Abdalla Tanus Ferreira. JULGAMENTOS: 1-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo Interno Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0001041-10.2011.8.10.0051 PROTOCOLO N.º 031899/2018; Agravante:BRADESCO SEGUROS(); Advogado(a): RODRIGO AYRES MARTINS DE OLIVEIRA; Agravado:KELSON FLAVIO ARAUJO OLIVEIRA(); Advogado(a): ADSON BRUNO BATALHA DO NASCIMENTO Relatora: Desa. MARIA DAS GRAÇAS DE CASTRO DUARTE MENDES ; "ADIADO O JULGAMENTO FACE A AUSÊNCIA JUSTIFICADA DA DESEMBARGADORA RELATORA". 2-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0003935-53.2016.8.10.0060 PROTOCOLO N.º 005174/2019 - TIMON; Apelante:THALIA RAQUEL DE JESUS SILVA; Apelante:VERA LUCIA DE JESUS; Advogado(a): MARLOS LAPA LOIOLA; (1º Apelado):RAIMUNDO LUCAS DE BRITO FILHO((1º Apelado)); Advogado(a): JOSÉ CARLOS DE ALMEIDA PEREIRA; (2º Apelado):JAIME COSTA FILHO; Advogado(a): LUIS EDUARDO DE MIRANDA MENESES Relatora: Desa. MARIA DAS GRAÇAS DE CASTRO DUARTE MENDES ; "ADIADO O JULGAMENTO FACE A AUSÊNCIA JUSTIFICADA DA DESEMBARGADORA RELATORA". 3-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0009597-92.2015.8.10.0040 PROTOCOLO N.º 001422/2017 - IMPERATRIZ; Apelante:LUCILEIDE DE SOUSA FIGUEIREDO; Advogado(a): CLIDENOR SIMÕES PLÁCIDO NETO; Apelante:MARCELO LIMA RIBEIRO; Advogado(a): CLIDENOR SIMOES PLACIDO NETO; Apelado:NET PHONE TELECOMUNICAÇÃOES LTDA; Advogado(a): ROSELY CRISTINA MARQUES CRUZ; Apelado:PAGSEGURO INTERNET LTDA.() Relatora: Desa. MARIA DAS GRAÇAS DE CASTRO DUARTE MENDES ; "ADIADO O JULGAMENTO FACE A AUSÊNCIA JUSTIFICADA DA DESEMBARGADORA RELATORA". 4-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0001161-65.2014.8.10.0110 PROTOCOLO N.º 049740/2017 - PENALVA; (1º Apelante):ROSYNILDE TEIXEIRA GOMES((1º Apelante)); Advogado(a): ALBANISA LIMA AGUIAR; (2º Apelante):MARIA JOSE GAMA ALHADEF((2º Apelante)); Advogado(a): ALBANISA LIMA AGUIAR; Apelado:MINISTÉRIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO(); Promotor(a)(es): LINDOMAR LUIZ DELLA LIBERA Relatora: Desa. NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA ; RETIRADO DE PAUTA A PEDIDO DA DESEMBARGADORA RELATORA". 5-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0000411-22.2013.8.10.0135 PROTOCOLO N.º 016291/2018 - TUNTUM; Apelante:ANTONIO TAVARES ARAÚJO; Advogado(a): JOSE FILLIPY ANDRADE GONÇALVES; Apelado:COMPANHIA ENERGÉTICA DO MARANHÃO-CEMAR; Advogado(a): TIAGO JOSE FEITOSA DE SA Relatora: Desa. NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA ; "A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO UNÂNIME, DEU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA".. 6-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0052706-21.2011.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 041555/2018 - SÃO LUÍS; Apelante:GEAP - AUTOGESTÃO EM SAUDE(); Advogado(a): NELSON WILIANS FRATONI RODRIGUES; Apelado:OSMARINA GEMAQUE; Advogado(a): HUMBERTO GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR Relatora: Desa. NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA ; "A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO UNÂNIME E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA". Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a Sessão do que foi lavrado a presente ata, que aprovada, será assinada. Eu, JOÃO FRANCISCO SERRÃO, secretariei e escrevi. Está conforme o original.
COORDENADORIA DAS CÂMARAS CÍVEIS ISOLADAS, em São Luís, 02 de julho de 2019.
Desembargadora NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA
PRESIDENTE DA SEGUNDA CÂMARA CÍVEL
[image: image1.jpg]